
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 32 DEL 14/02/2023

OGGETTO: ASSOCIAZIONE "SCUOLA D'ARTE CIRCENSE TAKIMIRI A.S.D"- REALIZZAZIONE
MANIFESTAZIONE "CARNEVALE 2023"- CONCESSIONE PATROCINIO, UTILIZZO
DEL LOGO E CONTRIBUTO ECONOMICO DI € 15.000,00.

L’anno duemilaventitre, addì quattordici, del mese di Febbraio alle ore 13:48, si è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Presidente  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO, in modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA --

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO --

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA --

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA --

ASSESSORE FALINI SARA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI

Presenti n° 6   Assenti n° 4

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.5 Assessori di cui
n.2 in presenza (Sindaco e Antonio Filipponi) e n.4 in modalità videoconferenza (Giovanni
Cavallari,  Valdo Di Bonaventura, Sara Falini, Martina Maranella) 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n.398 del 07/02/2023 presentata dal Dirigente dell’Area 5, Dott. Fulvio
Cupaiolo, su indicazione dell’Assessore competente Antonio Filipponi, propone quanto
segue:

PREMESSO che:
• con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 - pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.295 del 19.12.2022 - il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2023 e che, dunque, ai sensi dell’art.
163, comma 3, questo Ente si trova in esercizio provvisorio;
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  05  del  28/02/2022,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  “Documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024” ed il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;  

PREMESSO, inoltre, che: 
-questa  Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  iniziative  che  valorizzino  e
promuovano il Comune di Teramo sotto il profilo culturale, turistico e commerciale; 
-ai sensi degli artt.3 e 13 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il Comune è l'Ente a
finalità  generali  che  cura  gli  interessi  e  promuove lo  sviluppo  della  propria  comunità
esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri
soggetti; 
-tra le finalità che il Comune di Teramo si è dato, nell'esercizio della sua autonomia, ai
sensi degli articoli 10 e 14 dello Statuto Comunale, si evidenzia quanto segue: 
-di valorizzare il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme, di favorire iniziative
fondate  sulla  tradizione  storica  locale  e  di  promuovere,  nel  rispetto  delle  reciproche
autonomie, la più ampia collaborazione con le istituzioni culturali; 
-di sostenere le attività di supporto alle attività alle attività produttive locali e al turismo;

RILEVATO  che, al fine di perseguire i  suddetti obiettivi il  Comune di Teramo si è,  da
sempre, attivato per la promozione culturale, sportiva e turistica, nonché per il rilancio del
territorio,  cercando  di  offrire  iniziative  sempre  stimolanti,  coinvolgenti  e  qualificate
proposte con l’obiettivo di salvaguardare attività, patrimonio e risorse del posto, cercando
di  dare  anche  maggiore  impulso  al  commercio  locale  e  sostenere  le  realtà  produttive
operanti sul territorio;
-  d'altro  canto,  le  manifestazioni  che  il  Comune  intende  sostenere,  rientrano  in  senso
stretto nella proiezione che l'Ente dà all'esterno della propria immagine, con un ritorno in
termini di considerazione del ruolo che il medesimo riveste nel contesto sociale e culturale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023



-dopo  ogni  evento  negativo,  e  soprattutto  dopo  quegli  eventi  che  con  il  loro  peso  di
tragedie incidono profondamente sulla vita e sulle aspettative di una intera collettività,
come l’emergenza COVID 19,  l’aspetto principale  da prendere in considerazione,  quali
gestori  di  politiche  pubbliche  culturali-sociali-turistiche,  sportive  e  di  promozione  del
territorio, e proprio quello della “ripartenza”;
- è compito della Città di Teramo realizzare eventi di forte attrazione in termini di turismo,
di valore identitario e di ritorno economico diretto sulle attività commerciali, con riflessi in
termini di turismo e presenze su tutto il territorio provinciale;

VISTA la nota, prot. n 8403 del 02/02/2023, integrata con prot n. 9653 del 07/02/2023, con la
quale l’Associazione “Scuola d’Arte Circense Takimiri  A.S.D.”,  con sede in  Monte San
Giusto (MC), Via E. Alessandrini  n 2, in persona del suo Legale Rappresentante,  Partita
Iva: 02020530438, ha richiesto il patrocinio della Città di Teramo, l’utilizzo del logo e la
compartecipazione finanziaria pari ad € 15.000,00, per far fronte alle spese organizzative e
di  allestimento  che  ammontano  a  complessivi  €  30.000,00  per  la  realizzazione  delle
iniziative  di  pubblico  spettacolo  previste  nell’ambito  della  manifestazione  “Carnevale
2023”, con inizio dalla data del 19/02/2023 al 21/02/2023,  in Teramo, Piazza Martiri della
Libertà  come da relazione, piano economico - finanziario  e programma depositati agli atti
del Comune;

RILEVATO che il Carnevale è un evento popolare nonché particolarmente significativo e
atteso per la città da adulti e bambini, teramani e anche dai  turisti per il particolare clima
di festa e divertimento che lo caratterizza; 

TENUTO  CONTO che  la  manifestazione  suindicata  prevede  l’installazione  di  una
tensostruttura all’interno della quale verranno organizzate tre  giornate di  spettacoli  ed
intrattenimenti per famiglie e bambini con balli, giochi, animazione ed esibizioni proprio
in occasione del Carnevale 2023; 

RILEVATO che:
• la manifestazione e le iniziative nella stessa previste costituiranno un sicuro veicolo di
promozione dell’intero territorio comunale nonché di aggregazione sociale; 
•  lo  svolgimento  della  manifestazione  permetterà  agli  operatori  di  vari  settori  di
beneficiare  direttamente  o  indirettamente  del  sicuro  afflusso  di  cittadini  che
parteciperanno  all’evento,  realizzando  un  valido  strumento  di  supporto  per  le  attività
commerciali,  assicurando, al contempo, ritorni di carattere economico e di immagine per
l’intero territorio comunale; 

VISTA la disposizione dell’Assessore competente del 03/02/2023 ufficializzata a margine
della  suindicata  richiesta  inoltrata  dall’Associazione  “Scuola  d’Arte  Circense  Takimiri
A.S.D.”,  protocollo  comunale   n.  8403  del  02/02/2023,  di  procedere  a  formalizzare  la
proposta di concessione del patrocinio, di utilizzo del Logo e di contributo economico pari
ad € 15.000,00, per l’iniziativa in argomento;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023



VALUTATA positivamente la  proposta avanzata  da parte  della  citata  Associazione  in
quanto  rispondente  ad  obiettivi  del  tutto  condivisibili  da  questa  Amministrazione,
laddove trattasi di un’iniziativa di rilevante interesse sociale ed economico per la comunità
locale; 

RITENUTO, in conformità agli obiettivi e alle direttive dell’Ente, di aderire, per quanto
sopra,  alla  richiesta  dell’Associazione   “Scuola  d’Arte  Circense  Takimiri  A.S.D.”,  in
occasione  dei  festeggiamenti  per  il  Carnevale  2023  che  si  svolgerà  dal  19/01/2023  al
210/01/2023,  concedendo,  alla  stessa,  il  contributo  economico  pari  ad  €  15.000,00,  a
condizione  che  venga  fatta  rilevare  l’adesione  del  Comune  di  Teramo  nel  materiale
promozionale dell’iniziativa;

PRESO ATTO che la spesa di €. 15.000,00  trova copertura finanziaria sul bilancio 2022-
2024,  Esercizio  2023,  sul  Cap.  2824/1  denominato  “Incentivazione  per  il  settore
commerciale,  artigianale,  industriale”,  Missione  14  –  Programma 02  -  Titolo  1-  Macro
Aggregato 04 – Piano dei Conti 1.04.03.99.999, Siope 1572 ;

DATO ATTO:
- che l’ Associazione “Scuola d’Arte Circense Takimiri A.S.D.” ha dichiarato, con prot n.
9653 del 07/02/2023, in relazione all’obbligo del DURC, di non essere titolare di posizione
INAIL  né  di  posizione  INPS  in  quanto  non  si  avvale  di  personale  dipendente,  né  di
personale per cui si rende necessario l’apertura di posizioni previdenziali ed assicurative
obbligatorie;
-che si provvederà alla pubblicazione della concessione del presente contributo, ai sensi
degli artt.26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33; 

VISTO il  “Regolamento  per  la  disciplina della  concessione di  sovvenzioni,  contributi,
sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici in applicazione dell’art.12 della Legge 7
agosto  1990,  n.241”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del
17/02/1994 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.
18.08.2000, n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area 5 “Gestione attività e servizi per la
rivitalizzazione di Teramo Città Capoluogo”, come sopra individuato, ha personalmente
verificato il  rispetto dell’azione amministrativa alle  leggi,  allo  Statuto e  ai  Regolamenti
comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e)
della  Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, in ordine alla regolarità
tecnica,  espresso  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’articolo  49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;
ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi
dell'art. 49 comma 1 del suddetto decreto e ss.mm.ii, in quanto il presente provvedimento
comporta riflessi diretti  sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTO che la presente proposta di deliberazione è dunque coerente con le previsioni del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano
Esecutivo  di  Gestione,  approvati  rispettivamente  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  05  del  28/02/2022  e  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del
30/03/2022,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.77  del  vigente  Regolamento  di
Contabilità; 

RITENUTA,  pertanto,  da  parte  del  Sindaco  ammissibile  e  procedibile  la  proposta
medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,

DELIBERA 

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel
presente dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1.DI  ADERIRE  alla  richiesta,  prot  n.  8403  del  02/02/2023,  prodotta  dall’Associazione
“Scuola  d’Arte Circense Takimiri  A.S.D.”,  con sede in Monte San Giusto  (MC),  Via E.
Alessandrini  n 2, in persona del suo Legale Rappresentante,  Partita Iva: 02020530438, per
la  realizzazione  delle  iniziative  di  pubblico  spettacolo  previste  nell’ambito  della
manifestazione “Carnevale 2023”  che, come da programma e relazione depositati agli atti
dell’Ente,  prevede  il  suo  svolgimento  in  Teramo,  Piazza  Martiri  della  Libertà,  dal
19/02/2023 al 21/02/2023, mediante la concessione del patrocinio, dell’utilizzo del logo e di
un contributo economico di €. 15.000,00;

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.183,  comma  7,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267,  per  la
prenotazione della relativa spesa di  €  15.000,00 che dovrà essere imputata sul  Bilancio
2022-2024,  Esercizio  2023  –Cap.  2824/1  denominato  “Incentivazione  per  il  settore
commerciale,  artigianale,  industriale”,  Missione  14  –  Programma 02  -  Titolo  1-  Macro
Aggregato 04 – Piano dei Conti 1.04.03.99.999, Siope 1572 ;

3. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei
limiti  di  cui  all’art.163,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.267/2000  in  quanto  non  suscettibile  di
pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi di iniziativa abbinata al Carnevale 2023;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023



4.DI PRECISARE,  in aderenza a quanto previsto dal  Regolamento vigente,  adottato ai
sensi dell’art.12 della L.241/90 e approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10
del  17.02.1994  e  s.m.i.,  che  il  soggetto  destinatario  del  contributo  economico,  ai  fini
dell’erogazione in concreto dello stesso, dovrà rispettare le seguenti condizioni: 
a. pubblicizzare la partecipazione del Comune di Teramo all’iniziativa;
 b. trasmettere, a conclusione dell’iniziativa, una relazione illustrativa dell’attività svolta; 
c. presentare la documentazione delle spese sostenute e delle entrate realizzate, così come
previsto ai punti 2 e 3 dell’art.4 del citato regolamento;

5. DI DARE ATTO,  che l’adozione dei conseguenti provvedimenti di gestione, è affidata
ai Dirigenti dei Settori e degli Uffici competenti a norma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;

6. DI DARE ATTO, ancora, che si provvederà alla pubblicazione della concessione della
presente integrazione a titolo di compartecipazione finanziaria, ai sensi degli artt. 26 e 27
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33;

7. DI DARE ATTO che la suddetta manifestazione sarà curata  dall’Associazione  “Scuola
d’Arte Circense Takimiri A.S.D.” che dovrà garantire il rispetto della normativa in materia
di  sicurezza  ivi  compresa  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  alla  direttiva  del
Ministero dell’Interno n.11001/1/110/(10) del 18/07/2018, ove ritenuta necessaria nel caso in
argomento,  gli  adempimenti  tecnici  ed  operativi  necessari  ai  fini  dell’istruttoria  e  del
rilascio della licenza di spettacolo o trattenimento pubblico ove richiesta, oltre ad acquisire
tutte le autorizzazioni previste dalla normativa vigente, comprese quelle da rilasciare a
cura di questo Ente, e che la stessa dovrà dotarsi, se necessario, della copertura in materia
di assicurazioni per responsabilità civile verso terzi, in materia sanitaria e se richiesti ad
accollarsi  gli  oneri  SIAE,  i  contributi  INPS  e  quant’altro  necessario,  sollevando
quest’Amministrazione  Comunale  da  qualsiasi  responsabilità  ed  oneri  in  merito,  ivi
compresi  eventuali  danni  che  si  dovessero  verificare  durante  lo  svolgimento  della
manifestazione a strutture, persone (compresi i diretti partecipanti agli eventi previsti in
programma) e/o cose;

8. DI DARE ATTO,  altresì,  che la presente Deliberazione non autorizza l’Associazione
citata  allo  svolgimento  delle  iniziative,  soggette  a  preventiva  autorizzazione,  licenza,
concessione, etc., da emanarsi a cura dei Settori, degli Uffici, degli Enti e delle Autorità
competenti;

Indi, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di
appello nominale,

DELIBERA 
DI DICHIARARE,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, il presente atto immediatamente
eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023



PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 398 del 07/02/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  FALASCA GAUDIO in data 13/02/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 398 del 07/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 13/02/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 398 del 07/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 13/02/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 464

Il 17/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 32 del 14/02/2023 con oggetto:
ASSOCIAZIONE  "SCUOLA  D'ARTE  CIRCENSE  TAKIMIRI  A.S.D"-  REALIZZAZIONE
MANIFESTAZIONE  "CARNEVALE  2023"-  CONCESSIONE  PATROCINIO,  UTILIZZO  DEL
LOGO E CONTRIBUTO ECONOMICO DI € 15.000,00.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 17/02/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 14/02/2023


